
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

В порядке реализации права законодательной инициативы вносим на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «О порядке принятия решения об 

ограничении права на выезд из Российской Федерации осведомленных в сведениях 

особой важности или совершенно секретных сведениях депутатов Законодательной 

Думы Томской области» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

С.Н. Михайлов

М.И. Ахмедзянова 
(3822)513-437

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 18.12.2023 Время 17:12 
№6420/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке принятия решения об 
ограничении права на выезд из 
Российской Федерации осведомленных 
в сведениях особой важности или 
совершенно секретных сведениях 
депутатов Законодательной Думы 
Томской области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«О порядке принятия решения об ограничении права на выезд из Российской 

Федерации осведомленных в сведениях особой важности или совершенно 

секретных сведениях депутатов Законодательной Думы Томской области», 

в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 04.08.2023 № 432-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок принятия решения об ограничении права на выезд 

из Российской Федерации осведомленных в сведениях особой важности или 

совершенно секретных сведениях депутатов Законодательной Думы Томской 

области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Приложение 
к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

от «___ »_________ 2023 №___

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ ПРАВА НА ВЫЕЗД ИЗ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОСВЕДОМЛЕННЫХ В СВЕДЕНИЯХ 

ОСОБОЙ ВАЖНОСТИ ИЛИ СОВЕРШЕННО СЕКРЕТНЫХ СВЕДЕНИЯХ
ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В случае, если депутат Законодательной Думы Томской области 

(далее - депутат Думы) ознакомлен со сведениями особой важности или 

совершенно секретными сведениями в связи с осуществлением им депутатских 

полномочий, его право на выезд из Российской Федерации может быть временно 

ограничено решением Председателя Законодательной Думы Томской области.

2. Депутат Думы, осведомленный в сведениях особой важности или 

совершенно секретных сведениях в связи с осуществлением им депутатских 

полномочий, обязан письменно уведомить Председателя Законодательной Думы 

Томской области о предстоящем выезде из Российской Федерации не позднее чем 

за тридцать календарных дней до дня такого выезда, а в случае необходимости 

срочного выезда из Российской Федерации при возникновении обстоятельств, 

установленных статьей 152 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ 

«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» 

(далее - Федеральный закон «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда 

в Российскую Федерацию»), - незамедлительно.

3. При принятии решения об ограничении права на выезд из Российской 

Федерации депутата Думы, осведомленного в сведениях особой важности или 

совершенно секретных сведениях, учитываются характер сведений, с которыми 

депутат Думы ознакомлен в связи с осуществлением им депутатских полномочий, 

а также цель выезда из Российской Федерации и другие обстоятельства, наличие 

которых позволяет сделать вывод о необходимости применения указанного 

ограничения.

4. Решение об ограничении права на выезд из Российской Федерации депутата 

Думы, осведомленного в сведениях особой важности или совершенно секретных 



сведениях, оформляется в письменном виде не позднее трех рабочих дней, 

следующих за днем поступления соответствующего уведомления депутата Думы. 

Проект указанного решения готовит сотрудник, осуществляющий функции РСП 

(режимно-секретного подразделения) Законодательной Думы Томской области.

5. О принятом решении об ограничении права на выезд из Российской 

Федерации депутат Думы уведомляется в соответствии со статьей 16 Федерального 

закона «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую 

Федерацию».

6. Решение об ограничении права на выезд из Российской Федерации может 

быть обжаловано депутатом Законодательной Думы Томской области в порядке, 

установленном статьей 17 Федерального закона «О порядке выезда из Российской 

Федерации и въезда в Российскую Федерацию».



Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«О порядке принятия решения об ограничении права на выезд из Российской 
Федерации осведомленных в сведениях особой важности или совершенно 
секретных сведениях депутатов Законодательной Думы Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в целях реализации 

полномочий, предусмотренных федеральным законодательством.

Федеральным законом от 04.08.2023 № 432-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в 

Федеральный закон от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из 

Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» в части ограничения 

права на выезд из Российской Федерации граждан, осведомленных в сведениях 

особой важности или совершенно секретных сведениях. Указанные изменения 

вступают в силу с 1 февраля 2024 года.

Так, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 15 августа 

1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в 

Российскую Федерацию» решение об ограничении права на выезд из Российской 

Федерации осведомленных в сведениях особой важности или совершенно 

секретных сведениях депутатов законодательных органов субъектов Российской 

Федерации принимается председателем законодательного органа субъекта 

Российской Федерации в порядке, определяемом законодательным органом 

субъекта Российской Федерации.

Проектом постановления предлагается установить порядок принятия 

Председателем Законодательной Думы Томской области соответствующего 

решения в отношении депутатов Думы, осведомленных в сведениях особой 

важности или совершенно секретных сведениях в связи с осуществлением ими 

депутатских полномочий.

Аналогичный порядок принятия решения об ограничении права на выезд 

из Российской Федерации для региональных депутатов предусмотрен 

в Челябинской области.

Принятие настоящего постановления не потребует дополнительных 

расходов за счет средств областного бюджета.


